
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа  

НАГОРНЫЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.11.2023 № 15-09/23 

 

Об   утверждении   Плана     мероприятий  

о          профилактике       терроризма      и  

экстремизма,  по  минимизации  и (или)  

ликвидации    последствий     проявлений 

терроризма и экстремизма на территории 

муниципального  округа Нагорный    на  

2024 год 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Нагорный, в 

целях участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации последствий их проявления на территории муниципального 

округа Нагорный в 2024 году, Совет депутатов муниципального округа 

Нагорный  решил:  

1. Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и   

экстремизма, по  минимизации  и (или) ликвидации    последствий     проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального  округа  Нагорный    на 

2024 год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на сайте муниципального округа Нагорный 

(http://www.monagornoe.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Нагорный  Шутова П.В. 

 

 

Глава муниципального округа 

Нагорный                                                                                                     П.В. Шутов   

 

 



2 

 

                                                              Приложение 

          к решению Совета депутатов 

          муниципального округа 

          Нагорный 

                                                                                                             от 24.11.2023 № 15-09/23 

 

 

План   

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,  

по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 

и экстремизма на территории муниципального округа Нагорный  

на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

 

Исполнители 

1. Участие в работе 

Антитеррористической комиссии 

ЮАО города Москвы, рабочей 

группы управы Нагорного района 

по вопросам профилактики 

терроризма и экстремизма, 

минимизации и ликвидации 

последствий их проявлений 

В течение года по 

мере 

необходимости в 

соответствии с 

планом 

мероприятий  

 

Депутаты Совета 

депутатов, 

аппарат Совета 

депутатов 

2. Участие в работе 

межведомственной рабочей группы 

при префектуре ЮАО города 

Москвы по вопросам 

межэтнических отношений, 

формирования гражданской 

солидарности, противодействия 

экстремизму 

В течение года по 

мере 

необходимости в 

соответствии с 

планом 

мероприятий  

 

Депутаты Совета 

депутатов, 

аппарат Совета 

депутатов 

3. Участие в мероприятиях по 

профилактике терроризма и 

экстремизма, а также по 

минимизации последствий и (или) 

ликвидации последствий 

проявлений терроризма и 

экстремизма на территории 

муниципального округа, 

организуемых федеральными 

органами исполнительной власти и 

(или) органами исполнительной 

власти города Москвы 

в соответствии с 

планами 

мероприятий 

органов 

исполнительной 

власти и органов 

исполнительной 

власти города 

Москвы 

Депутаты Совета 

депутатов, 

аппарат Совета 

депутатов 



3 

 

4. Взаимодействие с 

правоохранительными органами, 

религиозными и общественными 

организациями по вопросам 

профилактики терроризма и 

экстремизма  

По мере 

необходимости 

Депутаты  Совета 

депутатов, 

аппарат Совета 

депутатов 

 

5. Проведение разъяснительной 

работы с призывниками района по 

предупреждению возникновения 

конфликтных ситуаций и 

неуставных взаимоотношений на 

национальной и религиозной почве  

В период 

призывной 

кампании 

Аппарат Совета 

депутатов (члены 

призывной 

комиссии) 

6. Оповещение Отдела МВД России 

по Нагорному району о проведении 

местных праздничных и военно-

патриотических мероприятий на 

территории муниципального округа 

Нагорный для обеспечения 

общественного порядка 

По мере 

необходимости 

Аппарат Совета 

депутатов 

 

7. Информирование населения через 

официальный сайт муниципального 

округа Нагорный о 

противодействии идеологии 

терроризма и экстремизма  

постоянно Аппарат Совета 

депутатов  

8. Информирование граждан о 

телефонных линиях для сообщения 

о фактах экстремистской и 

террористической деятельности 

постоянно Аппарат Совета 

депутатов 

9. Подготовка и утверждение плана 

мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма в 

муниципальном округе Нагорный 

на 2025 год 

Ноябрь - декабрь 

2025 года 

депутаты Совета 

депутатов, 

аппарат Совета 

депутатов  

 

 

 
     


